
COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia Sud Sardegna

ORIGINALE

AREA SERVIZIO SOCIALE
DETERMINAZIONE N. 271 / 70 S   del  11-05-2023 

Oggetto: Nomina Commissione di gara per  l'affidamento del servizio "Informaorienta                       
Giovani e Non Solo"  - Gestione associata servizi alla persona anno 2022 (Comuni 
di                      Villanovaforru Capofila -  Lunamatrona,  Pauli Arbarei,   Siddi, 
Turri e Ussaramanna)                     Procedura  negoziata e con il criterio dellofferta 
economicamente più vantaggiosa ai                     Sensi dellart. 36, c. 2, art. 37 c. 1 e 
dellart. 95, c. 3 lett. a del D.Leg.vo. n. 50/2016                       E ss.mm.ii.   con ricorso 
al mercato elettronico della Regione Sardegna (Sardegna                      CAT)    C.I.G.  
Z4D3A8CDD7       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31.01.2023, notificato il 31.01.2023, che attribuisce la 
Responsabilità dell’Area  Finanziaria, Amministrativa e Sociale al Dr. Matzeu Marcello; 
VISTO:
° la pec prot. 520 del 01.02.2021 del Dott. Matzeu, con cui è stata trasmessa  la determinazione n. 
63/13A del 01.02.2021, avente ad oggetto”Nomina del responsabile del procedimento – art. 5, L.N. 
241/1990 nell’ambito dell’area servizi sociali e attribuzione delle specifiche responsabilità di cui 
all’art. 70-quinquies CCNL 21/05/2018 – Anno 2021” , con la quale il  Dr. Matzeu Responsabile 
dell’Area Amministrativa, Contabile e Sociale, attribuisce la responsabilità dei procedimenti del 
servizio sociale, come da allegato alla predetta determinazione, alla scrivente Assistente Sociale 
Specialista – Antonella Zedda;
° la nota prot. 542 del 02.02.2023, con la quale il Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa 
e Sociale, comunica che al seguito del decreto sindacale n. 2/2023, conferma tutte le attribuzioni 
conferite all’Assistente Sociale  Specialista Antonella Zedda, con determinazione n. 63/13A del 
01.02.2021;
RICHIAMATO:
° il regolamento di contabilità, approvato con atto del C.C. n. 35 del 09.07.1996 e seguenti modifiche 
ed integrazioni;
° il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 
della G.M. n. 59 del 24.04.2014 e smi; 



° lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 23.11.2000 e 
successivamente modificato con Deliberazione C.C. n° 6 del 28.05.2018;
ACCERTATO che non sussiste nei propri confronti alcuna causa di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse previsto dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Villanovaforru; 
RICHIAMATO:
° la Legge 8 novembre 2000,  n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;
° la Legge della Regione Sardegna n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona        
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;
° il Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi.; 
DATO ATTO che:
° con delibera del C.C. n. 5 del  31.03.2022 è stato approvato l’accordo di programma per la  gestione 
associata servizi alla persona anno 2022, con i Comuni di Collinas, Lunamatrona,  Pauli Arbarei,   
Siddi, Turri, Ussaramanna e Villanovaforru per l’attuazione dei seguenti interventi:

1. Attività di animazione estiva in Piscina all’aperto in favore dei minori- Comune capofila 
Lunamatrona;

2. Sportello InformaOrienta giovani e non solo - Comune capofila Villanovaforru;
3. Servizio di Assistenza Domiciliare  - Piani L. 162/98 gestione diretta  - Comune capofila 

Ussaramanna;
4. Soggiorno estivo giovani – Comune capofila Turri; 

° Il Comune di Villanovaforru è stato individuato capofila per la procedura relativa all’attivazione 
“Sportello, InformaOrienta giovani e non solo” da tenersi in ogni Comune aderente,  per n. 24 mesi , 
anni 2023- 2025;
° con l’intervento si intende  informare i cittadini delle eventuali opportunità nel campo della 
formazione del lavoro, della Scuola, dello studio e/o lavoro all’estero, viaggi, tempo libero e cultura 
ecc., nonché  collaborare con i servizi sociali professionali dei Comuni aderenti, per garantire la 
ampia diffusione e informazione, compreso il supporto per la compilazione delle istanze relative a 
bandi di sostegno economico e/o lavorativo.
Altro importante obiettivo è la creazione di uno spazio in cui i giovani possono incontrarsi, 
comunicare, far conoscere le loro idee e le loro proposte. Lo sportello oltre alla principale funzione 
informativa in favore della generalità della popolazione deve essere un punto di ascolto, 
d’orientamento, d’osservatorio del mondo giovanile e di sostegno a iniziative e progetti promossi dai 
giovani per i giovani;
° Ogni Amministrazione Comunale aderente si impegna a stanziare e trasferire le risorse che intende 
destinare per tale servizio al Comune capofila;
CONSTATATO che il precedente appalto per la gestione del servizio “InformaOrienta giovani e non 
solo” è in via di conclusione;
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio sociale n. 189/46S del 28.03.2023, 
con la quale è stata indetta procedura di gara per l’affidamento del servizio  “Sportello, 
InformaOrienta giovani e non solo” da tenersi in ogni Comune aderente della gestione associata 
servizi alla persona anno 2022,  per n. 24 mesi , anni 2023, 2024 e 2025,  per l’importo a base di gara 
di €.  34.000,00 iva esclusa, mediante procedura  negoziata e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, c. 2, art. 37 c. 1 e dell’art. 95, c. 3 lett. a del 
D.Leg.vo. n. 50/2016  e ss.mm.ii.   con ricorso al mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT) e sono  stati altresì approvati approvati Lettera Invito (All. 1), -  Disciplinare di 
Gara – (All. 1A),- Capitolato speciale d’Appalto (All. 1B), – Modulo di Domanda ( All. 1C),- 
Modulo Dichiarazione sul possesso dei requisiti, generali, economici, tecnici e professionali (DGUE 
All. 1D), Modulo Dichiarazioni Integrative al DGUE (All.1E), Modello per la presentazione 
dell’Offerta Economica Offerta  (All. 1F),- Modello Dichiarativo di conoscenza ed accettazione del 
Patto di integrità (Allegato 1G), Informativa  resa ai sensi dell'art.13 del Regolamento Europeo sulla 
protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali (all. 1I
CONSIDERATO che gli atti di gara, sono stati pubblicati nel sistema centralizzato della Centrale di   



Committenza Regionale della Regione Sardegna sul portale in data 28.03.2023 e che la scadenza  per 
la presentazione delle offerte sul portale SARDEGNACAT è stata fissata per le ore  13,00 del giorno 
05.05.2023;
CONSTATATO che  il disciplinare di gara prevede all’art. 15 che la prima seduta pubblica relativa   

  all’apertura della busta di qualifica, contenente la documentazione amministrativa  era  da tenersi  il 
giorno    
  09.05.2023,  alle ore 12,00,  presso i locali del Comune di Villanovaforru;

  VISTA la determinazione del responsabile del servizio sociale n. 264/65 del 10.05.2023, con la 
quale è stato approvato il verbale n. 1 del 09.05.2023 – Commissione di Seggio, da cui risulta che 
entro il termine  del 05.05.2023, hanno prodotto la regolare documentazione prevista nella – Busta di 
qualifica - del disciplinare di gara, le seguenti ditte, per cui sono state ammesse alla fase successiva: 
<   1) Orientare srl - sede legale in Cagliari  - 03.05.2023 – ore 18,26;  
<  2) Consorzio Territoriale Network Italia - sede legale in Cagliari -  Ditta esecutrice Soc. Coop. 
Alfabeta, 
        con sede in Guspini – 04.05.2023 – ore 10,45;  
<  3) Soc. Coop. Portales - sede legale in Tuili – 04.05.2023 – ore 20,02; 
<  4)  Soc. Coop. La Clessidra - sede legale in Villacidro - 04.05.2023 – ore 20,35;
<  5) Soc. Coop. Ali Integrazione Società – con sede legale in Cagliari – 05.05.2023 – ore 10,03; 
DATO ATTO che la  seduta pubblica  prevista per il giorno 11.05.2023, ore 9,00, per motivi tecnici 
organizzativi è stata rinviata al giorno 16.05.2023, ore 9,00 e di detto  rinvio, tramite la piattaforma 
Sardegna Cat , con nota prot. 1994 del 10.05.2023  sono state informate le ditte partecipanti; 
VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, datato  18 luglio 2018, con 
oggetto “Istruzioni operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per 
l’estrazione dei commissari”, il presente atto è stato  disposto nel rispetto degli articoli 77 e 78 del Codice dei 
contratti pubblici, nonché dalle Linee guida n. 5, in esito alla delibera n. 648 adottata dal consiglio 
dell’Autorità in data 18 luglio 2018,  detto provvedimento riporta ai punti:
° n. 16 “ Ai fini dell’iscrizione degli esperti, l’Albo è operativo dal 10 settembre 2018”;
° n. 17 “Ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo, per le procedure di affidamento per le quali i 
bandi o gli avvisi prevedano termini d scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 
2019. Da tale data è superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del 
Codice dei contratti pubblici”.  
RILEVATO che il primo periodo del comma 12, dell’art. 216 del decreto legislativo n. 50/2016  dispone “Fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante “; 
RICHIAMATE  le disposizioni di cui all’articolo 77 “Commissione giudicatrice” del D.Leg.vo n. 50/2016 
ss.mm. ii ed in particolare il comma che prevede “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 
concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;
CONSTATATO che la Commissione Giudicatrice è nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12  del Codice, 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte e l’art. 16  “Commissione di gara” del 
disciplinare di gara,  prevede tra l’altro “ che è composta da n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto dell’appalto,  in capo ai Commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai 
sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATO l’accordo di programma per la gestione associata servizi alla persona anno 2022,  
approvato con atto del Consiglio Comunale, da tutti i Comuni aderenti , in particolare le disposizioni 
di cui all’art. 5, che prevedono tra l’altro di  “Autorizzare gli Operatori Sociali dei Comuni a 
partecipare alle riunioni di programmazione dei servizi oltre che alle procedure di gara, qualora 
fossero designati componenti della commissione di gara, utilizzando l’autovettura del Comune di 
appartenenza, sia per quanto riguarda i servizi oggetto del presente accordo sia quelli afferenti 
servizi alla persona, pubblica istruzione e cultura senza corrispondere alcun gettone di presenza e 
durante l’orario di lavoro”;



DATO ATTO che con la nota prot. 2018 del 11.05.2023, si è richiesto la partecipazione dei 
funzionari di comprovata esperienza in materia di servizi sociali e dei procedimenti di gara,  
appartenenti ai Comuni di Lunamatrona, Ussaramanna e Turri;
RITENUTO necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, così come previsto 
all’art. 16 del disciplinare di gara, 

DETERMINA

Di prendere atto della premessa,  integrante e sostanziale del presente atto;

 Di dare atto che a seguito di approvazione, con atto del C.C. n. 5 del 31.03.2022,  dell’accordo di 
programma per la gestione associata servizi ala persona anno 2020 i Comuni di   Lunamatrona,  Pauli 
Arbarei,   Siddi, Turri, Ussaramanna e Villanovaforru (capofila), con determinazione de responsabile 
del servizio sociale n. 189/46S del 28.03.2023, è stata indetta procedura di gara per l’affidamento del 
servizio  “Sportello, InformaOrienta giovani e non solo” da tenersi in ogni Comune aderente della 
gestione associata servizi alla persona anno 2022,  per n. 24 mesi , anni 2023-2024-2025 2,  per 
l’importo a base di gara di €.  34.000,00 iva esclusa, mediante procedura  negoziata e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, c. 2, art. 37 c. 1 e dell’art. 95, c. 3 
lett. a del D.Leg.vo. n. 50/2016  e ss.mm.ii.   con ricorso al mercato elettronico della Regione 
Sardegna (Sardegna CAT) e sono  stati altresì approvati gli allegati;

Di dare atto  che gli atti di gara, sono stati pubblicati nel sistema centralizzato della Centrale di  
Committenza Regionale della Regione Sardegna sul portale in data 28.03.2023 e che la scadenza  per 
la presentazione delle offerte sul portale SARDEGNACAT è stata fissata per le ore  13,00 del giorno 
05.05.2023, mentre per il giorno  09.05.2023 – ore 12,00 è stato previsto l’apertura della busta di 
qualifica – verifica documentazione amministrativa;

Di dare atto che con la determinazione del responsabile del servizio sociale n. 264/65 del 10.05.2023,  
è stato approvato il verbale n. 1 del 09.05.2023 – Commissione di Seggio, da cui risulta che entro il 
termine  del 05.05.2023, hanno prodotto la regolare documentazione prevista nella – Busta di 
qualifica - del disciplinare di gara, le seguenti ditte, per cui sono state ammesse alla fase successiva: 
<   1) Orientare srl - sede legale in Cagliari  - 03.05.2023 – ore 18,26;  
<  2) Consorzio Territoriale Network Italia - sede legale in Cagliari -  Ditta esecutrice Soc. Coop. 
       Alfabeta, con sede in Guspini – 04.05.2023 – ore 10,45;  
<  3) Soc. Coop. Portales - sede legale in Tuili – 04.05.2023 – ore 20,02; 
<  4)  Soc. Coop. La Clessidra - sede legale in Villacidro - 04.05.2023 – ore 20,35;
<  5) Soc. Coop. Ali Integrazione Società – con sede legale in Cagliari – 05.05.2023 – ore 10,03; 

Di dare atto che la  seduta pubblica  prevista per il giorno 11.05.2023, ore 9,00, per motivi tecnici 
organizzativi è stata rinviata al giorno 16.05.2023, ore 9,00 e di detto  rinvio, tramite la piattaforma 
Sardegna Cat , con nota prot. 1994 del 10.05.2023  sono state informate le ditte partecipanti; 

Di dare atto che la Commissione Giudicatrice è nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12  del Codice, dopo 
la scadenza del termine per la presentazione delle offerte e l’art. 16  “Commissione di gara” del disciplinare di 
gara,  prevede tra l’altro “ che è composta da n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto dell’appalto;  

Di dare atto che l’accordo di programma per la gestione associata servizi alla persona anno 2022  
approvato con atto del Consiglio Comunale, da tutti i Comuni aderenti , in particolare le disposizioni 
di cui all’art. 5, che prevedono tra l’altro di  “Autorizzare gli Operatori Sociali dei Comuni a 
partecipare alle riunioni di programmazione dei servizi oltre che alle procedure di gara, qualora 
fossero designati componenti della commissione di gara, utilizzando l’autovettura del Comune di 
appartenenza, sia per quanto riguarda i servizi oggetto del presente accordo sia quelli afferenti 
servizi alla persona, pubblica istruzione e cultura senza corrispondere alcun gettone di presenza e 
durante l’orario di lavoro”;



Di dare atto che con la nota prot. 2018 del 11.05.2023, si è richiesto la partecipazione dei funzionari,   
di comprovata esperienza in materia di servizi sociali compresi i procedimenti di gara, appartenenti ai 
Comuni Lunamatrona, Ussaramanna e Turri;

Di nominare ai sensi dell’art. 77 del D.leg.vo 50/2016, la commissione giudicatrice per la per la 
procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, 37 e 95,  del D.Leg.vo. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come 
previsto all’art. 16 del disciplinare di gara:
 

    ° Presidente – Dr.ssa Monica Sanna – Assistente Sociale - Responsabile del Servizio Sociale 
Comune 
       di Turri;
   ° Commissario – Dr.ssa Michela Doi – Assistente Sociale - Responsabile del Procedimento Servizi 
     Sociali  di Comune di Ussaramanna;   
    ° Commissario  – Dr.ssa Marcella Tuveri -  Pedagogista -Responsabile del Servizio Sociale Comune 
      di Lunamatrona , con funzioni di segretario verbalizzante;

Di dare atto che i Commissari di gara dovranno rilasciare dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del decreto 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del Dec. Leg.vo 12.04.2016 n. 50 
e ss.mm.ii. ;

Di dare atto che la seduta pubblica di gara del giorno prevista 16.05.2023 – ore 9,00 si terrà nei locali 
comunali, nel corso della seduta  la Commissione  di gara dovrà procedere all’esecuzione di tutte le 
operazioni  previste per le  “Buste contenenti le offerte tecniche ed economiche”, di cui all’art. 17 del 
disciplinare di gara.
Di dare atto che sarà pubblicata  nella sezione “amministrazione trasparente”  la composizione della 
commissione giudicatrice. 

             Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario, amministrativo e dei 
servizi sociali per gli adempimenti di competenza.



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Matzeu Marcello

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


